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1 入会申し込み後の受信メール

お申込みいただきました後、上のメールが送られてきます。
その中のURLをタップいただきますと 登録画面に入りますので、

メールに記されていますID、初期パスワードを入力してください。
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From: 福岡食物アレルギーネットワーク（ふくおか・食物アレルギー研究会より改称）
<info@allergyfood-fukuoka.net> 
Sent: Tuesday, September 18, 2018 2:25 PM
To: 〇〇 〇〇 <shop@smiley-club.net>
Subject: スマイル給食リンクシステムへのご入会ありがとうございます。

学校名：〇〇小学校
学年：3    クラス：1
児童名：〇〇 〇〇

スマイル給食リンクシステム
URL：https://www.smile9.org/fukuoka/Login.php
ログインID：1801234
初期パスワード：smile01234
契約期間：2018/02/28 ～ 2019/03/29

ご入会ありがとうございます。
指定のURLから接続し、会員ＩＤ、初期のパスワードでログインし、お子様のアレルギー情
報
（医師による診断を受け学校へ提出したものと同じもの）を登録したのちに ご利用くださ
い。

https://www.smile9.org/fukuoka/Login.php


2 児童登録情報画面-1

児童登録情報を入力します。
＊印は必須入力項目です。
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2 児童登録情報画面-2

下にスクロールしますと アレルゲン登録できます。
右の□をタップされますと印がつき 登録完了です。
上の例では、「卵類」「牛乳・乳製品」「小麦」「ゴマ」にチェックを入れていま

す。
また、除去食品の対応をしてもらう場合は、【除去食】の「卵類」「マヨネーズ」

「ごま」「ごま油」の必要項目にチェックを入れています。

＊ご注意

消費者庁特定原材料表示7品目および表示奨励品目が登録できるようになっていま
す。その他のアレルゲンは登録できませんのでチェックが働きません。
その場合は、「連絡シート」の「連絡」欄にお書込みいただくなどの対応をお願い

いたします。
また、除去食品にチェックを入れられた項目は必ず上段のアレルゲンにもチェック

をいれてください。

アレルゲンに「しょうゆ内小麦」を設けています。
しょうゆ原材料の小麦が摂取できないおこさんは、必ずここにチェックを入れてく

ださい。医師の診断のもと、小麦粉等の小麦が食べられないがしょうゆ内の小麦が食
べられる場合は、通常の「小麦」のチェックだけで大丈夫です。
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3 献立チェック表-1

【機能説明】
月末に 学校側に次月の献立メニューから 食べられないもの等の情報

を提出するときに この献立チェック表（1か月の食べられるもの/食べら
れないもの一覧）を見ながら書き写すことができます。
今まで詳細献立表の材料をチェックしながら書き写していた作業が軽減

され、抜け漏れも少なくなります。

【操作説明】
「印刷したい期間を指定してください」の下に いつからいつまでの情報
を出したいかを入力して 「印刷」ボタンを押してください。
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3 献立チェック表-2

【操作説明】
「印刷」ボタンを押しますと 上の表示に切り替わります。
学校へ提出する資料に食べられる〇/食べられない×などをつけられる

うえで ご参考にしていただきます。
×のおかずに 何のアレルゲンが入っているから×なのか が一目でわ

かります。
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4 日別献立および確認シート-1

【操作説明】
前後1か月分の日付と献立が表示されます。
食べられるもの＝黒字 食べられない物＝×赤字 配膳前に除去すれば

食べられるもの（除去食品）＝オレンジ字で表示され その日の献立が一
目でわかります。
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4 日別献立および確認シート-2 

【操作説明】
日付をタップしますと、その日の詳細献立が表示されます。
材料まで表示されますので、細かいチェックができます。
下段の「おかわりについて」と「連絡」欄には お子さんに対しての注

意事項や 学校に提出する場合は担任教諭への給食に関する連絡などをお
書きいただけます。
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4 日別献立および確認シート-3

「除去食品」が入った場合の例

「除去食品」の対応がある場合の例です。
その食材を配膳前にあらかじめ除去すれば食べられるものをさし

ます。△オレンジ字表示です。（事前に学校側と合意のものです）
ただし、上の例の通り配膳前に除去して食べられるものでも 他の

原材料に そのおこさんが食べられない設定されたアレルゲンが入っ
ていれば ×表示になります。
最下段の「印刷」ボタンをタップされますと「給食アレルギー確認

シート」になります。（次ページ）



4 日別献立および確認シート-4

【操作説明】
一番下の「印刷」ボタンをタップされますと 上の表示に切り替わり、
A4横用紙にプリントアウトできます。

中より上部は、ご家庭での確認用としてご使用いただけます。
中より下部は、毎日おこさんが配膳前に確認できるようなっていますの

で、誤食予防の訓練の１つとしてお使いください。
学校への連絡ノートに 山折りにしてはさむこともできます。
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5 給食日前日のメール配信

【操作説明】
毎日の給食メニュー（食べられるもの：黒字/食べられないもの：×）

を給食日前日9：00にメールいたします。（メール設定者のみ）
保護者およびおこさまとも再度確認ができ 抜け漏れが少なくなります。
また代替食のお買い物のおでかけ先でもチェックができますので便利で

す。

設定は、「児童情報登録（5ページ）」の「メール配信」のところから
「毎日」「アレルゲンを含むとき」「メール不要」からお選びいただけま
す。
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6 詳細リンク

【操作説明】
関連するページをご紹介しリンクしています。
同一工場同一ラインで使用されている原材料につきましては、「詳細献

立表（福岡市教育委員会ホームページ）」をご確認ください。
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